
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов)» 
МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
02.09.2024                                         г. Моршанск                              № 217 
 
Об  утверждении Плана мероприятий 
 по противодействию экстремизму 
 на 2024-2025 учебный год 
 
 На основании Стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 29.05.2020 №344, приказа комитета по образованию и 
молодежной политике администрации города от 05.03.2024г. № 90 «О 
реализации комплексного  плана противодействия  идеологии терроризма на 
2024-2028 год», ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить план работы школы по противодействию экстремизму на 
2024 – 2025 учебный год (приложение). 
2. Назначить ответственной за выполнение Плана заместителя директора 
по воспитательной работе Ерохину М.А. 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Директор школы:                                        С.В.Губанова 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 
от 02.09.2024г. № 217 

 
План 

мероприятий по профилактике экстремизма, ксенофобии, воспитание у учащихся школы 
уважительного отношения к истории и традициям других народов, толерантности  

на 2024 – 2025 учебный год. 
 

№ 
п/п 

 

Наименование 
мероприятия 

 

Класс Срок 
исполнения 

Ответственный 
организатор/ 
исполнитель 

1.  Реализация муниципальной 
программы по формированию 
законопослушного поведения 
несовершеннолетних   
 для  учащихся 1 – 11 классов.  

1-11 В течение года Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

2.  Организация досуга детей, 
подростков, семейного досуга, 
создание условий для реализации 
творческого и спортивного 
потенциала, культурного развития 
учащихся,  привлечение к 
культурно-досуговой деятельности 
(кружки, секции). 

1-11 В течение года Зам. директора по 
ВР, педагог-
организатор, 

классные 
руководители 

3.  Осуществление мер поддержки 
системы воспитания молодежи, 
основанной на традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностях. 

 В течение года Руководство школы 

4.  Проведение занятий по воспитанию 
патриотизма, культуры мирного 
поведения, межнациональной 
(межэтнической) и 
межконфессиональной дружбы, по 
обучению навыкам 
бесконфликтного общения, а также 
умению отстаивать собственное 
мнение, противодействовать 
социально опасному поведению (в 
том числе вовлечению в 
экстремистскую деятельность) 
всеми законными способами: 

1-11 В течение года  Педагоги школы 

 Проведения цикла мероприятий 
посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом 

5-11 3 сентября Советник директора 
по воспитанию, 
учитель ОБЗР, 

классные 
руководители 

 Организация библиотечной 
выставки «Терроризм – угроза 
обществу» 

8-11 3 сентября Педагог-
библиотекарь 



 Участие в  акции «Вместе против 
террора» 

5-7 3 сентября Вожатая  

 Тематические уроки ОБЗР  «День 
гражданской обороны МЧС 
России»  

(5-11 
кл.) 

4 октября Учитель ОБЗР 

 Акции,  приуроченные ко Дню 
народного единства.  

1-11 
 

4 ноября 
 

Классные 
руководители, 
вожатая, советник 
директора по 
воспитанию 

 Информационные минутки «День 
памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей 
сотрудников органов внутренних 
дел России» 

8-11 8 ноября Отряд ЮДП 

 Встреча с инспектором ПДН в 
рамках Всемирного дня правовой 
помощи детям. Лекторий. 

8-9  20 ноября Зам. директора по 
ВР, инспектор ПДН 

 Месячник правового воспитания 1-11 Ноябрь  Зам. директора по 
ВР, инспектор ПДН 

 Дни единых действий, 
посвященные: 
Дню героев Отечества 

5-11 
кл. 

 

9 декабря Учителя истории, 
классные 
руководители, 
советник директора 
по воспитанию 

 Классные часы, посвященные Дню 
Конституции. 

1 - 11 12 декабря Классные 
руководители 

 Дни единых действий, 
посвященные Дню памяти жертв 
Холокоста 

5-11 27 января Учителя истории, 
классные 
руководители, 
советник директора 
по воспитанию 

 Месячник патриотического 
воспитания (по отдельному плану) 

1 - 11 февраль Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе, ст. вожатая, 
классные 
руководители, 
советник директора 
по воспитанию 

 Информационные минутки «День 
памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества» 
Тематический урок «День памяти о 
россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества» (отряд «Юнармия») 

5-11 15 февраля Учителя истории 
 
 
 
Учитель ОБЗР, 
советник директора 
по воспитанию 

 День защитника Отечества в 
формате Дни единых действий  

1-11 22 февраля Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, классные 
руководители, 



учителя 
физкультуры 

 Митинг, возложение цветов к 
мемориальным доскам в честь 
выпускников школы, погибших в 
ходе СВО на Украине, в Чечне.  

5-11 22 февраля Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая 

 Всемирный день гражданской 
обороны (тематический урок по 
ОБЗР) 

8-11 1 марта Учитель ОБЗР 

 Классные часы «День 
воссоединения Крыма и России»  

1-11 
кл. 

18 марта Классные 
руководители 

 Линейка «День воссоединения 
Крыма и России»  

(5-7 
кл.) 

18 марта Вожатая, советник 
директора по 
воспитанию 

 Информационные минутки в 
память жертв теракта в Крокус 
Сити Холле  

(5-11 
кл.) 

22 марта Классные 
руководители 

 Информационные минутки «День 
памяти о геноциде советского 
народа нацистами и их 
пособниками в годы Великой 
Отечественной войны» 

5-11 19 апреля Учителя истории 

  Уроки Мужества  

Линейки памяти 

(1 -11 
кл.) 

6 – 7 мая Классные 
руководители 
Зам. директора по 
ВР, советник 
директора по 
воспитанию, 
старшая вожатая 

 Проведение встреч, бесед 
сотрудниками правоохранительных 
органов с обучающимися об 
ответственности в случаях 
проявления экстремизма в 
отношении людей. 

8 - 11  
2 раза в год (по 
согласованию) 

 

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе 

 Беседы инспектора ПДН  
«Беслан – память и боль» 
«Экстремизм и толерантность к 
людям другой национальности и 
религиозным конфессиям». 

 8-11   
Сентябрь 
  Ноябрь  

Зам. по ВР,  

инспектор ПДН 

 Разъяснение ст.207 Закона РФ 
«Заведомо ложный донос об акте 
терроризма» 

8-11 2 раза в год (по 
согласованию) 
 

Зам. по ВР,  

инспектор ПДН 

5.  Включение в учебные планы, 
учебно-методические материалы 
учебных предметов, направленных 
на воспитание традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей, культуры 
межнационального 
(межэтнического) и 

 В течение года Зам. директора по 
УВР 



межконфессионального общения, 
формирование у детей и молодежи 
на всех этапах образовательного 
процесса общероссийской 
гражданской идентичности, 
патриотизма, гражданской 
ответственности, чувства гордости 
за историю России 

6.  Повышение профессионального 
уровня педагогических работников, 
по вопросам, направленным на 
противодействие экстремизму: 

   

 Инструктаж сотрудников школы по 
вопросам: «Обеспечение 
безопасности при обнаружении 
подозрительных предметов», 
«Обеспечение безопасности при 
угрозе совершения 
террористического акта», 
Обеспечение безопасности при 
возникновении общественных 
беспорядков вблизи ОУ и угрозе 
захвата заложников», «Действия 
при совершенном теракте» 

 В течение года Директор школы, 
сотрудник полиции 
(по согласованию) 
 

 Проведение совещаний с 
педагогами школы по 
профилактике отклоняющегося 
поведения среди детей и 
подростков, по вопросам, 
направленным на противодействие 
экстремизму 

 В течение года Заместитель 
директора по ВР 

7.  Проведение мониторинга 
девиантного поведения молодежи, 
социологических   исследований 
социальной   обстановки в ОО, а 
также молодежных субкультур в 
целях своевременного выявления и 
недопущения распространения 
экстремистской идеологии 

7-11 По плану 
педагога - 
психолога 

Педагог-психолог 

 Диагностика уровня воспитанности 
учащихся школы. 

1 - 11 Апрель-май Классные 
руководители 

8.  Обеспечение участия 
коллегиальных органов управления 
ОО в профилактике экстремизма 
среди  учащихся 

 В течение года Зам. директора по 
УВР 

9.  Совершенствование мер, 
направленных на профилактику 
экстремистских проявлений 

 В течение года Руководство школы 

10.  Проведение мероприятий по 
своевременному выявлению и 

 В течение года Киберждружина 
школы 



пресечению фактов радикализации 
несовершеннолетних 

11.  Составление социальных паспортов 
классов и школы с целью 
получения необходимой 
информации о детях, обучающихся 
в школе. 

 Сентябрь Классные 
руководители 

12.  Сбор информации о детях и семьях, 
стоящих на разных формах учета, 
формирование банка данных. 
Оформление карточек учащихся, 
поставленных на учет 

 сентябрь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

13.  Комплекс мероприятий, 
проводимый в рамках недели 
правовых знаний 

1-11 Ноябрь  
Апрель  

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

14.  Организация и проведение “Дня 
здоровья” 

1-11 Ежемесячно  Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

15.  Участие обучающихся в 
спортивных соревнованиях 

1-11 В течение года Учителя 
физкультуры 

16.  Проведение    родительского 
лектория по          вопросам 
противодействия дискриминации и 
экстремизму: Выступление 
инспектора ПДН на общешкольных 
родительских собраниях. 

 В течение года 
(по 
согласованию) 

Зам. директора по 
ВР,  инспектор ПДН 

17.  Международный день 
толерантности (классные часы, 
акции, библиотечные выставки) 
 

 
1-11 

 
 

16 ноября 
 
 
 
 

Классные 
руководители 
Педагог-
библиотекарь 
Советник директора 
по воспитанию 
Старшая вожатая 

18.  Учет посещаемости школы детьми, 
состоящими на разных формах 
учёта, контроль их занятость во 
время каникул 

 В течение года Классные 
руководители 

19.  Заседания Совета по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
«Профилактика терроризма, 
экстремизма и формирование 
толерантности среди 
несовершеннолетних» 

 Февраль  Зам. по ВР, 
инспектор ПДН 

20.  Проведение рейдов в семьи детей, 
оказавшихся в социально-опасном 
положении и семьи, чьи дети 
состоят на различных формах учёта 

 1 раз в квартал, 
каникулярное 
время 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

21.  Вовлечение детей и молодежи к 
деятельности общественных 
организаций, волонтерских военно-
патриотических молодежных и 

5-11 В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
советник директора 
по воспитанию, 



детских объединений, 
осуществление мер поддержки 
нацеленной на формирование 
антитеррористического 
мировоззрения, привитие 
традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей. 

старшая вожатая 

22.  Привлечение лиц состоящих на 
различных формах учета к 
волонтерской, военно-
патриотической и иной социально 
полезной активности, 
способствующей привитию 
традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, а 
также обеспечивать охват 
общественно-политическими, 
воспитательными, просвети-
тельскими, культурными, до-
суговыми и спортивными ме-
роприятиями. 

1-11 Сентябрь, в 
течение 
учебного года 

Заместитель 
директора по ВР, 
советник директора 
по воспитанию, 
классные 
руководители, 
старшая вожатая 

23.  Обеспечение распространение 
позитивного  антитерро-
ристического контента среди 
обучающихся, в том числе через 
страницы образовательной 
организации в социальных сетях. 

1-11 В течение года Ответственный за 
размещение 
информации 

24.  Проведение мероприятий с 
привлечением лидеров 
общественного мнения, 
общественных деятелей, 
вернувшихся из зон боевых 
действий военных 
корреспондентов, сотрудников 
правоохранительных органов, 
военнослужащих и добровольцев, 
проведение тематических 
мероприятий, направленных на 
разъяснение молодым людям 
сущности террористической, 
украинской и неонацистской 
идеологии. Расширить практику 
привлечения молодежи к социально 
полезной деятельности, 
позволяющей более эффективно 
прививать им традиционные 
духовные ценности. 

1-11 В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
советник директора 
по воспитанию, 
классные 
руководители, 
старшая вожатая 

 


		2024-09-15T12:02:55+0300
	Моршанск
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




